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Pon Hemerocallis L. obbenuHseT BUABI U COPTa IEKOPATHUBHBIX MHOTOJIETHHX TPaBSIHH-
CTBIX KOPHEBHIIHBIX PACTEHH, OTHOCSIINXCA K ceMeiictBy Hemerocallidaceae [1]. Ilorenunan
MHPOBOTO accopTuMeHTta pona Hemerocallis L. nocratounHo Benuk. I1o pa3sHbIM OLEHKaM OH
HacuuTbiBaeT OT 18 BHUAOB 10 35 BUAOB U OKOJIO 70 THICSY 3apErHCTPUPOBAHHBIX TMOPUIHBIX
copToB, pacnpoctpaneHHbIX B FOro-Bocrounoit Azun, Cubupu u Espone [2]. IlepeHCTBO B ce-
JIEKLUU 3TON KYJbTYPbI IPUHAJIEKUT aMEPUKAHCKUM YUEHbIM, HauMHas ¢ 19 Beka U 10 HaIux
nHel. Jlpyroe HasBaHUE JUJIEMHUKA — KPACHOAHEB, LIBETOK 3TOrO PACTEHUS XKUBET BCErO OJUH
nenb. Ho 3a cder TOro, 4To KyCT MMEET HECKOJBKO LIBETOHOCOB, a HA L[BETOHOCE MOXKET OBITh 10
30 LBETKOB, MEPUOJ LIBETECHHS PACTEHHUS MOXKET ObITh OYEHb JUTUTENBHBIM. B mocnenHee Bpems
KPacHOJHEBBI CTAJIM OJJHOM M3 CaMbIX MOMYJISIPHBIX 1€KOPaTUBHBIX KyJIbTyp. Cenekiuen numneil-
HuKOB BriepBbie B Coerckom Coroze 3ansiack T.H. Typuunckas B CyxyMCKOM OOTaHUYECKOM
cany B 70-e rombl 20 Beka. OnHa BnepBble pa3padoTana KiaccuUKAIMIO JTHJICHHUKOB U CTajia
aBTOPOM IEPBBIX OTEUECTBEHHBIX COPTOB I'eéMEPOKAINCOB [6].

Obmbexkramu uccnenosanus Obutu 53 copra poma Hemerocallis L. ArporexHuka npu 3a-
KJIAJIKe KOJUIEKIMU OOIenpuHATas IJIs1 JaHHOH KyJbTypsl [7]. Pasmemenne nsy4aeMbIx cop-
TOB CHUCTEMAaTHYECKOE, MO 4 KyCTa KaXXA0ro COpTa B PsAAy, PaCCTOAHUE MEXAY psaaMu S0cMm u
paccTosTHIE MEXAY pacTeHusMU B psiay Takxke S0 cm [8]. HaOmroaeHus: mpoBOIMIUCH 32 BeTe-
TauuoHHbI nepuon 2013 roga. PeHONOrHMYECKHE U KOJMYECTBEHHBIE YYEThl, BU3YAJIbHYIO
OLIEHKY JEKOPaTUBHOCTH COPTOB UCCIEAYyEMbIX KyJbTyp nmposoauiu no meroauke I'CH nexo-
patuBHBIX KyJabTyp [3] m Mmeronmke (pEeHONOTMYECKMX HaOMONeHUH B OOTaHMYECKMX cajax
CCCP [4].

Pesynprarel HaOMIOIEHUI COPTOB KOJUIEKLUWH JIMJIEHHUKOB IATOIO IOJia UCIBITAHUS I10
psiAy KOJMYECTBEHHBIX MPU3HAKOB MpeacTaBiieHbl B TaOnuue 1. ITokazaHus konmuyecrsa IBe-
TOHOCOB M IIBETKOB Ka)XKJOTO COPTa KOJUIEKILMH B rojl HAOJIOAEHHS, KaK 3JIEMEHTOB MOy K-
TUBHOCTHU, OY€Hb BAXKHBI 1JIs ONPEAENeHNUs] NUKa JeKOPATUBHOCTH KyCTOB JUJIEHTHUKOB, KOrAa
KOJIMYECTBO LIBETOHOCOB U I[BETKOB MakcHUMasbHO [5]. JIs oneHKH paziuyuil Mo copTam Mo
HEKOTOPBIM 3JIEMEHTaM MPONYKTUBHOCTH (KOJIMYECTBY L[BETOHOCOB M IIBETKOB) MPOBEJH CTa-
TUCTUYECKYIO0 00padoTky. B Tabnmunax 2 u 3 mpeacTaBlieHbl U OLEHEHbI KOJUYECTBEHHBIE IM0-
Ka3aTeJIn OTAEJBHO MO YUCIY LBETOHOCOB U LIBETKOB MO Ka)XXAOMY COPTY 32 BEreTallMOHHBIN
nepuon 2013 roga. 1Ipy CHM>KEHUHM KOJMYECTBA LIBETOHOCOB M LIBETKOB IO COPTaM PEKOMEH-
IyeTcsl mepe3akyiafika KOJUIEKIIMH C OJHOBPEMEHHBIM JIeJIEeHHEeM KYCTOB. 3HAu€HHUsI BBICOTHI
LIBETOHOCOB U AUAMETP LIBETKOB KaXKJOIO COPTA BAPBbUPYIOT HE3HAYUTENBHO, SIBJISASICH COPTO-
BbIMH XapaKTepUCTUKAMHU.

JlaThl Hauana ¥ OKOHYAHMS IIBETEHUS] KAKAOTO COPTa M MEPHOA LIBETEHHS (UTMTEIBHOCTD
L[BETCHHS1) HAIIPSIMYIO CBSI3aHBI C MIOTOIHBIMU YCIOBHAMH BET€TAL[HOHHOTO MEPHO/Ia KOHKPETHO-
ro roga HaOmoneHuid. [loromHeie ycnosust BereTannoHHOro nepuona 2013 roma xapaktepu-
30BaJMCh 0OJiee BBICOKMMH CPEOHEMECSYHbIMU TEMIIEpaTypaMy BO3AyXa MO CPABHEHUIO CO
CPEAHEMHOTOJIETHUMH IOKA3aTeNSIMH 33 UCKIIIOUEHHEM CEHTSIOPsI, TO CKJIQJBIBAINCH ONTHMAJIb-
HBIE YCJIOBUS IS POCTA U [IBETEHUS KOJUIEKLIUH JIMIIEHHUKOB (puc. 1) .
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Puc. 1. MeTeoposiormyeckue ycnoBumsa BeretalMoHHoro nepuoga 3a 2013 rog

X034CTBEHHO-6M0N0OrNYecKas olueHKa CopToB NuneliHMKoB 3a 2013 rofa

HasBaHue copTa

1
Simon Red
Radiant Greetings
Nortbruk Star
Citrina
Custard Candy
Frans Hals
Elegant Candy
Melon
Stella de Oro
Double Drims
Joan Senior
Pandora’s Box
Romantic Rose
Anna Warner
Double Drims
Prairie Blue-eyes
King of Hearts
Red Magic
American Revolution
Lays Summer
Greenwood Hall
Kwanzo Variegata
Yolly Noons
Rajah
Fulva Kwanzo
Yellov Fand
Ever So Ruffled
Raging Tiger
Winning Ways
Half Pint
Master T
Alise Monderland
Butter Sey Kisses
Crismas Carol

]trmu,” C2013

2013

KonunyecTso
LIBETOHOCI LIBETKM
2 3
54 579
38 351
39 352
102 1643
12 69
8 110
39 266
23 222
132 636
46 221
9 98
38 283
65 577
29 173
26 189
63 575
84 552
69 440
19 196
54 360
73 174
50 226
69 381
26 205
22 102
20 116
46 342
58 521
77 802
30 127
29 98
96 591
46 395
10 A

OC3IK/ QREIHEVHONOTETH/E
t rpan, CopeHeVHOOETHH

Jatbl LBeTeHus

Hauano
4
30.06
26.06
24.06
16.06
17.06
27.06
28.06
30.06
20.05
25.06
29.06
25.06
28.06
20.06
26.06
21.06
1.07
19.06
24.06
6.07
11.05
23.06
18.06
9.07
6.06
26.06
15.07
26.06
21.06
29.06
19.06
10.07
21.06
2.07
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OKOH4YaHue
5
6.08
3.08
4.08
20.07
18.07
20.08
1.08
22.07
28.07
10.08
13.08
26.07
22.08
2.08
6.08
2.08
3.08
23.07
2.08
23.08
22.05
24.07
19.07
19.08
12.07
1.08
24.08
24.07
26.07
28.07
22.07
19.08
22.07
4.08

Nepuwog, aHw

6
37
39
42
35
32
55
35
23
39
47
46
32
56
44
42
43
A
35
40
49
12
32
32
42
37
37
41
29
36
30
A
41
32
A

=0

(O= (MO ‘e |

Tabnmua 1

BbicoTa, cm



1
NoMlistake Plantation
Marocco Boaty
Dansing Moonbeany
Goddess
Lolita
Serena Sunburst
Harlcom Lase
Angel Mine
Red Velur
Post Te
Regal
Give Scot
Missouri Becuty
Churcnell Powns
Pavlost
Royal Trills
Brava
Favorite Things
Minstvel Boy

2
40
68
13
56
28
62
49

6
30
78
55
29
66
39
69
10

5
40
25

2369

3
241
542
139
452
217
584
457
23
234
699
368
259
469
308
620

55
83
437
253
18497

30.06
28.06
29.06
26.06
21.06
107
24.06
25.06
25.06
15.06
26.06
24.06
28.06
26.06
30.06
4.07
24.06
107
29.06

2.08
18.08
3.08
30.07
12.08
20.08
18.08
19.07
1.08
1.08
5.08
30.07
29.07
5.08
3.08
10.08
30.07
8.08
31.07

52
37

51
56
25
38

41
37
32
41

38
37
39

OKoHYaHue Tabn. 1
7
73
84
85
81
83
75
72
50
82
83
87
82
84
60
105
45
85
9%5
77

B 2013 ropy Habnwopgancs camblil AAUTENbHbIA Nepuoj LUBETEHUA Konnekuumn - 104 aHs.
MepBblil UBeTOK 3auBen 12 mas (copT ‘Greenwood Hall’), a nocnegHunin usen 24 aerycta (copT
‘Ever So Ruffled”), B 2012 rogy nepuoj uBeTeHUs 6bln 82 AHSA, COOTBETCTBEHHO Mbl HabMOAAEM,
4YTO Nepuos LBETEHUA KOMMEKLMMN YBENNYNUICA Ha 22 fHS. PacnpefeneHne cOpToB MO KOUYECTBY
[IHeR UBETeHUs npeacTaBneHbl Ha pucyHke 2. Ao 15 aHei (12 gHeld) uBen Bcero 1 copT 310 1,9%,
B nepuog ot 16 fo 30 gHeli uenu 4 copta (7,5%), B nepuog ot 31 fo 45gHei - 38 copToB
(71,7%) v 60nee 45 gHeit usenn 10 coptos - 18,9%.

40
35
30
25
20
15
10

no 15 aHeld

16-304Hei

31-45pHeik

6onee 45aH

Pan 4
Pan 3
Pan 2

Pag 1

Puc. 2. Nepnofapbl LBETEHNS COPTOB KONNEKUMN NNeitHNKOB 3a 2013 rog

Mo dase Havana uBeTeHus: nepsble 3ausenu: ‘Greenwood Hall” (11.05-22.05), ‘Stella de
Oro’ (20.05-28.07), ‘Fulva Kwanzo’ (6.06-12.07), a nocnegHumm 3ausenn: ‘Rajah’ (9.07-19.08),
‘Alise Monderland’ (10.07-19.08), ‘Ever So Ruffled’ (15.07-24.08). HaumMmeHbLUWIi Nepuoj LBe-

TeHUs 6bln y copTta

‘Harlcom Lase’ n ‘Romantic Rose’ - 56 gHeil.
Camble HM3KME MoKasaTenn BbICOTbl LBeTOHOCA nokasanu copta: ‘Royal Trills’ (45 cwm),
‘Regal’ (50 cm), ‘Custard Candy’ (52 cm), ‘Kwanzo Variegata’ (53 cM), caMble BbICOKME LBETO-

Hocbl Habnoaanuck y coptoB ‘Pavlost’ (105 cm) n “Citrina’ (128 cm).

‘Greenwood Hall’ - 12 gHei, HanboNbLINA Nepuoj LBETEHUS Y COPTOB:

[ns npoBeAeHMsA CpaBHUTENLHOIO aHanuM3a COPTOB 3a CTaHAAPT MPWHANN caMblii pacnpo-
CTpaHeHHbIn copT «Rajah».
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Tabnuya 2

Moka3aTenn KOJIMYECTBA HBETOHOCOB U LIBETKOB HA KyCTaxX KoJ/uleKuHH 3a 2013 roa

Ikycr 2 KyCT 3 kycr 4 kycr Cpennee 3HaUCHHE
Qo M Q o A (o] o A (o] o A (o] )
A Q R m A Q R m A Q R m A Q R m Q
Hassanue copra c2| 6g|cg| scg | se|oce|lsgl se 3
O = o O = o " O = o " O = o B =1
SE|E2| 55| BB |E5|EE|EE|EE| &
Q = (5] = (5] = (5] = (5]
g8 g"| 28| g” |£5| €7 |28 ¢ 3
Simon Red 14 185 13 130 10 142 17 122 13.50 14475
Radiant Greetings 6 64 14 118 10 104 8 65 9.50 87.7
Nortbruk Star 7 90 15 66 12 100 5 96 9.75 88.00
Citrina 41 813 20 254 28 379 13 197 25.50 410.75
Custard Candy 2 10 4 28 2 11 4 20 3.00 17.25
Frans Hals 2 20 2 37 2 27 2 26 2.00 48.50
Elegant Candy 8 69 14 118 6 28 11 51 9.75 66.50
Melon 14 177 0 0 6 25 3 10 5.75 53.00
Stella de Oro 44 250 50 266 4 8 34 112 33.00 159.00
Double Drims 17 100 12 56 10 39 7 26 11.50 55.25
Joan Senior 4 54 1 9 2 12 2 23 2.25 24.50
Pandora’s Box 14 110 14 94 10 60 4 19 10.50 70.75
Romantic Rose 30 292 13 115 14 121 8 49 16.25 14425
Anna Warner 9 62 11 59 5 31 4 21 7.25 43.25
Double Drims 7 72 8 58 5 20 6 39 6.50 4725
Prairie Blue-cyes 20 241 16 130 14 108 13 96 15.75 143.75
King of Hearts 21 179 27 152 23 146 13 75 21.00 138.00
Red Magic 22 180 10 58 21 123 16 79 17.25 110.00
American Revolution 6 66 4 44 4 41 5 45 4.75 49.00
Lays Summer 9 80 21 138 18 111 6 31 13.50 90.00
Greenwood Hall 14 34 21 49 29 71 9 20 18.25 43.50
Kwanzo Variegata 12 78 20 95 9 47 9 60 12.50 70.00
Yolly Noons 17 91 24 121 18 115 10 54 30.25 95.25
Rajah 8 57 9 73 5 39 4 36 6.50 51.25
Fulva Kwanzo 6 28 6 32 6 29 4 13 5.50 25.50
Yellov Fand 4 20 5 28 5 32 6 36 5.00 29.00
Ever So Ruffled 11 95 17 141 18 106 0 0 11.50 85.50
Raging Tiger 23 245 16 114 18 156 1 6 14.50 130.25
Winning Ways 26 328 25 231 14 124 13 119 19.50 200.50
Half Pint 8 47 8 27 10 30 6 23 8.00 31.75
Master T 10 39 5 21 10 45 4 12 7.25 29.25
Alise Monderland 31 226 24 138 16 81 25 146 24.00 147.25
Butter Sey Kisses 11 93 14 124 13 91 8 87 11.50 98.75
Crismas Carol 5 51 2 14 1 11 2 18 2.50 23.50
NoMistake Plantation 4 23 8 30 12 92 16 96 10.00 60.25
Marocco Boaty 20 199 21 128 22 175 5 40 17.00 135.50
Dansing Moonbeany 4 63 7 111 2 27 0 0 3.25 50.25
Goddess 20 193 11 69 17 144 8 46 14.00 113.00
Lolita 4 43 7 51 9 71 8 52 7.00 54.25
Serena Sunburst 20 166 15 144 13 159 14 115 15.50 146.00
Harlcom Lase 12 157 9 63 10 85 18 152 12.25 114.25
Angel Mine 0 0 0 0 3 11 3 12 1.50 5.75
Red Velur 6 57 8 62 10 79 6 36 7.50 58.50
Post Te 25 228 18 162 23 157 12 152 19.50 174.75
Regal 13 129 24 113 10 76 8 50 13.75 92.00
Give Scot 9 83 8 68 6 54 6 54 7.25 64.75
Missouri Becuty 16 129 18 136 16 107 16 97 16.50 117.25
Churcnell Powns 7 65 11 85 10 97 11 61 9.25 77.00
Pavlost 18 157 19 175 17 139 25 149 19.75 155.00
Royal Trills 5 27 5 28 0 0 0 0 2.50 13.75
Brava 4 69 1 14 0 0 0 0 1.25 20.75
Favorite Things 12 141 16 118 12 73 10 105 12.50 109.25
Minstvel Boy 5 46 8 77 5 60 7 70 6.25 109.00




ITo pesynbraTamM CTaTUCTHYECKOM OOpabOTKH MaHHBIX OMPENEeHbl CPEIHHE BETHYUHbBI
KOJINYECTBAa LIBETOHOCOB M L[BeTKOB Kaxaoro copra u HCPges. [logasmsiroiiee 4ucio copToB
UMEIOT 3HAYEHUs B MpenesiaXx OMMOKH, OJHAKO BBIIEICHA IPyIa COPTOB, Y KOTOPOH KoH4e-
CTBEHHbIE 3HAYEHHUSI CYINECTBEHHO OTin4aroTcs. [10  KOJIM4YeCTBY I[BETOHOCOB 3TO COPTa:
‘Citrina’, ‘Stella de Oro’, ‘King of Hearts’, ‘Yolly Noons’, ‘Alise Monderland’, ‘Post Te’, ‘Pav-
lost’, mo konu4ecTBy IBETKOB 370 copTa ‘Citrina’ u ‘“Winning Ways’.

Tabnuya 3
XapakTepucTUKAa COPTOB JHJICHHUKOB M0 HEKOTOPBIM JJIeMEHTAM
AEKOPATUBHOCTH KycTa 3a 2013 rog
Hassamme copra KommuecTBo IBETOHOCOB + ot HCP KommuecTBo nBETKOB + ot HCP
HA KyCTe 9.30) HA KYCTE (87.41)
1 2 3 4 5
Simon Red 13.50 +4.2 144.75 +57.34
Radiant Greetings 9.50 +0.2 87.7 +0.29
Nortbruk Star 9.75 +0.45 88.00 +0.59
Citrina 25.50 +16.2 410.75 +323.34
Custard Candy 3.00 -0.3 17.25 -70.16
Frans Hals 2.00 -73 48.50 -38.91
Elegant Candy 9.75 +0.45 66.50 -20.91
Melon 575 -3.55 53.00 -34.41
Stella de Oro 33.00 +27.7 159.00 +71.59
Double Drims 11.50 +2.2 55.25 -32.16
Joan Senior 2.25 -7.05 24.50 -62.91
Pandora’s Box 10.50 +1.2 70.75 -16.66
Romantic Rose 16.25 +6.95 144.25 +56.84
Anna Warner 7.25 -2.05 43.25 -44.16
Double Drims 6.50 -2.8 47.25 -40.16
Prairic Blue-cyes 15.75 +6.45 143.75 +56.35
King of Hearts 21.00 +11.7 138.00 +50.59
Red Magic 17.25 +7.95 110.00 +22.59
American Revolution 4.75 -4.55 49.00 -38.41
Lays Summer 13.50 +4.2 90.00 +2.59
Greenwood Hall 18.25 +8.95 43.50 -43.91
Kwanzo Variegata 12.50 +3.2 70.00 -17.41
Yolly Noons 30.25 +20.95 95.25 +7.84
Rajah (crangapr) 6.50 -2.8 51.25 -36.16
Fulva Kwanzo 5.50 -3.8 25.50 -61.91
Yellov Fand 5.00 -43 29.00 -58.41
Ever So Ruffled 11.50 +2.2 85.50 -1.91
Raging Tiger 14.50 +5.2 130.25 +42.84
Winning Ways 19.50 +10.2 200.50 +113.09
Half Pint 8.00 -1.3 31.75 -55.66
Master T 7.25 -2.05 29.25 -58.16
Alise Monderland 24.00 +14.7 147.25 +59.84
Butter Sey Kisses 11.50 +2.2 98.75 +11.34
Crismas Carol 2.50 -6.8 23.50 -63.91
NoMistake Plantation 10.00 +0.7 60.25 -27.16
Marocco Boaty 17.00 +7.7 135.50 +48.09
Dansing Moonbeany 3.25 -6.05 50.25 -37.16
Goddess 14.00 +4.7 113.00 +25.59
Lolita 7.00 -23 54.25 -33.16
Serena Sunburst 15.50 +6.2 146.00 +58.59
Harlcom Lase 12.25 +2.95 114.25 +26.84
Angel Mine 1.50 -7.8 5.75 -81.66
Red Velur 7.50 -1.8 58.50 -28.91
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Oxonuanue maon. 3

1 2 3 4 5
Post Te 19.50 +10.2 174.75 +87.34
Regal 13.75 +4.45 92.00 +2.59
Give Scot 7.25 -2.05 64.75 -22.66
Missouri Becuty 16.50 +7.2 117.25 +29.84
Churcnell Powns 9.25 -0.05 77.00 -10.41
Pavlost 19.75 +10.45 155.00 +67.59
Royal Trills 2.50 -6.8 13.75 -73.66
Brava 1.25 -8.05 20.75 -66.66
Favorite Things 12.50 +3.2 109.25 +21.84
Minstvel Boy 6.25 -3.05 109.00 +21.59

9.30 87.41

OmnpeneneHbl COPTa, y KOTOPBIX CPEOHHE 3HAUEHHS] KOJIMYECTBA LIBETOHOCOB MPEBBIIAIOT
cpenHue 3HaueHus: copra-ctanmapra ‘Rajah’ Ha Bemmuuny HCPgos: 6.50 + 9.30 = 15.80. D10
13 coptoB, uto cocrasinsier 24.5%: Ne 4 - “Citrina’ - 25.50, Ne 9 - “Stella de Oro’ - 33.00, Ne 13 -
‘Romantic Rose’ - 16.25, Ne 17 -‘King of Hearts’ - 21.00, Ne 18 - ‘Red Magic’ - 17.25, Ne 21-
‘Greenwood Hall’ - 18.25, Ne 23 - “Yolly Noons’ - 30.25, Ne 29 - ‘Winning Ways’ - 19.50, Ne 32 -
‘Alise Monderland’ - 24.00, Ne 36 - ‘Marocco Boaty’” - 17.00, Ne 44 - ‘Post Te’ -19.50, Ne 47 -
‘Missouri Becuty’ - 16.50, Ne 49 — ‘Pavlost’ - 19.75.

OmnpeneneHsl COpTa, Yy KOTOPBIX CPEAHHE 3HAUEHMS KOJUYECTBA IIBETKOB MPEBBIIIAIOT CPENl-
HHe 3Ha4yeHHs copra-cranaaprta Rajah Ha Bemmunny HCPgos (HauMeHbIast CyLiecTBEHHAs! pa3HU-
ma): 51.25 + 87.41= 138,66 — 10 copros — 18.9% npu 5% yposHe 3HaunmocTr: Ne 1 - ‘Simon Red” -
144.75, Ne 4 — «Citrina» - 410.75, Ne 9 - “Stella de Oro’ - 159.00, Ne 13 - ‘Romantic Rose’ - 144.25,
Ne 16 - ‘Prairie Blue-eyes’ - 143.75, No 44 - ‘Post Te’ - 174.75, Ne 32 - “ Alise Monderland’ - 14725,
Ne 40 - ‘Serena Sunburst - 146.00, Ne 44 - ‘Post Te’ - 174.75, Ne 49 — ‘Pavlost’ - 155.00.

ITo xomIIekcy nokaszarenei (KOJMYECTBY IIBETOHOCOB M IIBETKOB) BBIAEJIEHBI COPTA Tpe-
BBILIAIOINNE CPEAHNUE 3Ha4deHHs copra-craHmapta Rajah wHa Benmuumny HCPgos - 6 copToB 310
11.3% npu 5% yposae 3HaunmocT: Ne 4 -° Citrina’, Ne 9 -° Stella de Oro’, Nel3 - ‘Romantic
Rose’, Ne 32 - “Alise Monderland’, Ne 44 - ‘Post Te’, Ne49 - ‘Pavlost’.

ITo pesynpTaram HCCIENOBAHUN MBI MOJKEM PEKOMEHIOBATH ISl PA3JIUYHBIX LeNel o3erne-
HeHus1 B benropoackoii o0nacTu BhIIENMBIIMECS COPTA B YCIOBHAX OoTaHW4eckoro cana. Jus
CO3JIaHMsI LIBETHUKOB COAJIAHCHUPOBAHHBIX MO BBICOTE C MCIOJIb30BAHUEM JIMJICHHHIKOB PEKOMEH-
IyeM HCIIOJIb30BaTh COPTa PAa3JIMYHbIE 11O BBICOTE LIBeTOHOCA. CopTa ¢ HU3KUMH IIBETOHOCAMH -
‘Royal Trills’, ‘Regal’, ‘Kwanzo Variegata’, ‘Custard Candy’, BbICa)KMBaTh MO KpParO LBETHHU-
koB. Copra co cpemHeil BricOTON 1BeTOHOCA - ‘Double Drims’, ‘Romantic Rose’, ‘Half Pint’,
‘Red Magic’, ‘Churcnell Powns’, ‘Crismas Carol’ m apyrue Moryt OBITb HCIIOJNIB30BaHbBI IS
pa3nuyHbIX 1eneil o3eneHeHus. CopTa ¢ BBICOKMMH IIBETOHOCAMH IOIXOAAT JJISI OJUHOYHBIX
nocanok - ‘Favorite Things’, ‘Nortbruk Star’, © Pavlost’, ‘Citrina’.

3aKiroueHue:

1. Onpeneneno, uro B 2013 roxay Habmromancs camblil JIUTEIBHBIA TEPUON I[BETEHHS
KOJUIEKLIMH JIMJICHHUKOB 3a 5 neT HaOmoaernid — 104 Hs1.

2. BeisiBneHo, mepBble 3ausenn copta: ‘Greenwood Hall” (11.05-22.05), ‘Stella de
Oro(20.05-28.07), ‘Fulva Kwanzo(6.06-12.07), a mocnennumu 3ausenu: ‘Rajah (9.07-19.08),
‘Alise Monderland (10.07-19.08), ‘Ever So Ruftled (15.07-24.08).

3. IToacuyer ob111ero KOIMYECTBA [IBETOHOCOB MOKa3aj : 2369mT. - 310 Ha 501 Gonblie, yem
B npountoMm 2012 rogy, a userkoB — 18497mrT. - 310 Oodbime Ha 1018 wT., mpu 3TOM 22 copra
MIOKa3aJIi YMEHbLICHHE KOJINYECTBA LIBETKOB.

4. IIpoBeneHa cratucruyeckast oopadorka nanHeix u onpenenena HCPy o5 Mexxny copramu
M0 KOJIMYECTBY LIBETOHOCOB — 9.30 u nipeTkoB — 87.41.
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5. OmpeneneHsl epHOABI LIBETEHHs COPTOB: 10 15anei (12 muei) usen Bcero 1 copt 3To
1.9%, B mepuox ot 16 no 30 nueii uenu 4 copra (7.5%), B nepuoxn ot 31 no 45aHeii — 38 copToB
(71.7%) u Gonee 45 nueii usenu 10 copTos — 18.9%.

6. OnpeneseHbl COpPTa, y KOTOPBIX CpPEAHUWE 3HAUYEHHsI KOJIMYECTBA IIBETOHOCOB CyIIle-
CTBEHHO MPEBBLINAIOT CpPeNHUe 3HadYeHusi copra-cranmapta ‘Rajah, ato: ‘Citrina’, ‘Stella de
Oro’, ‘Romantic Rose, ‘King of Hearts, ‘Red Magic, ‘Greenwood Hall, ‘Yolly Noons, ‘Winning
Ways’, ‘Alise Monderland’, ‘Marocco Boaty’, ‘Post Te’, ‘Missouri Becuty’, ‘Pavlost’.

7. OnpenieNieHbl COPTa, Y KOTOPBHIX CPEIHHE 3HAYEHHs KOJHYECTBA IBETKOB JOCTOBEPHO
NPEBBIIIAIOT CPEeIHUE 3HaueHHs copra-craHaapta ‘Rajah’, sto: ‘Simon Red’, ‘Citrina’, ‘Stella
de Oro’, ‘Romantic Rose’, ‘Prairie Blue-eyes’, ‘Post Te’, ‘Alise Monderland’, ‘Serena
Sunburst’, ‘Post Te’, ‘Pavlost’.

8. BrisiBneno no komruiekcy nokasareneit 6 copro (‘Citrina’, ‘Stella de Oro’, ‘Romantic
Rose’, ‘Alise Monderland’, ‘Post Te’, ‘Pavlost’), cpenHue 3HaYeHHS] KOTOPBIX 3HAYUTEIBHO TIpe-
BBILIAIOT CPEIHME 3HAYEHUs1 copra - crannaapTa Rajah. JlaHHble copTa peKOMEHIOBAHBI IJIST HC-
MOJIb30BaHUS B O3€JIeHeHUU benropoackoii odnacty.
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N3YYEHHUE HEKOTOPBIX TAPAMETPOB BOJHOI'O PEXKUMA
COPTOOBPA3IOB KPHI’KOBHUKA CEJIEKIIUU ®T'6HY BHUUCIIK
B YCJIOBUSAX 3ACYXH

3.E. Oocepenvesa, O.B. Kypauies

O®I'BHY Bceepoccuiickuii HayIHO-HCCIEA0BATEIBCKII HHCTUTYT CEICKIINH TIIOAOBBIX KYIBTYP

OObexkTaMu UCCIIENOBAHUS CIY KWIH COPTa, OTAAJNIEHHbIE TMOPUIbI KPBDKOBHHUKA CENEKIIIH
OI'bHY BHUUCIIK u ux ortuosckast ¢popma Grossularia robusta. Mccnenosanusi mpoBOIUIN B
2015-2016 rr. Ha 6a3e maboparopust ¢pusnonorun ycroitunsoctu ®I'BHY BHUMCIIK. M3yuenue
HEKOTOPBIX MTAPaMETPOB BOIHOTO PEXKUMA MPOBOIAMIIH, COTJIACHO METOAMYECKUM PEKOMEHIAIHIM
B.I'. Jleonuenko u ap. (2007). IlepByro npoOy iucTbeB Opany B HIOHE B Mepuoz (HOPMHPOBAHHS
ATOA KPbDKOBHHKA. BTOpyro mpoly Opaii B o€ B MEPHUOI MACCOBOTO CO3PEBAHMS SITO.

OnHUM U3 KIMMAaTUYeCKHX (PaKTOPOB, OKA3BIBAOIINX HEOIArONpUsTHOE BO3IEHCTBHE HA
CallOBBIE PACTEHMsI BO BpEMsl BEreTAllMH, SIBJSIETCS 3acyxa. B mocnenHee BpeMsi y4acTHIINCH
NPOOJIKUTEIBHON 3aCyXH B JIETHUI NEPUOJ, YTO MPUBOJUT K YrHETEHUIO pacTeHuil (Oxepenb-
eBa, Kpacosa, ['anamesa, 2013).
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